

DA

P-001382/2023

Svar afgivet på Europa-Kommissionens vegne
af Johannes Hahn
(8.6.2023)

Det er yderst vigtigt for Den Europæiske Union at beskytte de sociale og arbejdsmarkedsmæssige rettigheder og sikre rimelige arbejdsforhold. I overensstemmelse hermed fastsættes der i den europæiske søjle for sociale rettigheder de 20 principper og rettigheder, der er afgørende for fair og velfungerende arbejdsmarkeder og sociale beskyttelsessystemer.

I den henseende indeholder finansforordningen¹ allerede en række foranstaltninger, der skal sikre, at EU-institutionerne, forvaltningsorganerne² og de decentrale agenturer³ fremmer socialt ansvarlige offentlige indkøb. Nærmere bestemt indeholder finansforordningen bestemmelser, der skal sikre, at kontrahenterne overholder de gældende social- og arbejdsretlige forpligtelser i henhold til EU-retten, national ret, kollektive overenskomster eller gældende internationale sociale konventioner. I henhold til finansforordningen skal tilbud, der er unormalt lave på grund af manglende overholdelse af gældende social- og arbejdsretlige forpligtelser, afvises.

Finansforordningens bestemmelser er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i direktiverne om offentlige udbud, og Kommissionen har i den forbindelse udsendt en vejledning⁴ i, hvordan der kan tages sociale og arbejdsmarkedsmæssige hensyn ved offentlige udbud⁵.

Kommissionen er enig i, at EU's institutioner og agenturer bør gå forrest med et godt eksempel og sikre, at deres udbudsprocedurer er socialt ansvarlige. For i højre grad at nå dette mål instruerer Kommissionen de ansvarlige anvisningsberettigede medarbejdere i, hvordan de kan tage hensyn til sociale og arbejdsmarkedsmæssige aspekter i alle led af udbudsproceduren.

¹ Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU, Euratom) 2018/1046.

² Kommissionens forordning (EF) nr. 1653/2004 som ændret ved Kommissionens forordning (EF) nr. 651/2008.

³ Rammefinansforordningen (Kommissionens delegerede forordning (EU) 2019/715), der finder anvendelse på decentrale agenturer, er baseret på de principper og regler, der er fastsat i finansforordningen, under hensyntagen til de særlige forhold, der gør sig gældende for dem.

⁴ <https://ec.europa.eu/docsroom/documents/45767>

⁵ C(2021) 3573 final.